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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzování reprodukčních ukazatelů

v soukromém chovu. Dále byly vyhodnoceny růstové schopnosti činčil barevných rázů

standard, black velvet a mléčnost.

Celkem byla získána data z 1292 vrhů činčil vlnatých standardního barevného

rázu z let 1999 až 2008. Reprodukční schopnosti byly vyhodnoceny v počtu narozených

a odstavených mláďat, délkou mezidobí, pravděpodobností odstavu a velikosti vrhu

v závislosti na pořadí vrhu, roku sledování a příslušností k rodině. Růstové schopnosti

mláďat barevných rázů standard a black velvet byly vyhodnoceny v závislosti na pořadí

vrhu, ze kterého mláďata pocházela.

Data o vývoji živé hmotnosti byla tvořena údaji od 25-ti mláďat standardního

barevného rázu a 23 mláďat rázu black velvet. Záznam hmotností proběhl v roce 2009

v den narození mláděte a po té v týdenních intervalech až do věku 49 dní. Data byla

sumarizována a statisticky zpracována v programech MS Excel a Statistica Statsoft

verze 10.

Analýzou reprodukčních schopností bylo v chovu zjištěno průměrně

1,82 mláďat narozených a 1,52 mláďat odstavených s průměrnou délkou mezidobí

202,34 dní. Nejčastěji se ve vrhu vyskytovala 2 mláďata.

Mláďata standardního barevného rázu vykazovala větší průměrnou hmotnost

než mláďata barevného rázu black velvet.

Klíčová slova: činčila; reprodukční vlastnosti; růst; mléčnost

Abstract
The main aim of this bachelor work was the analyzing of reproduction

of indicators in private breedings. Furthermore, the growth abilities of chinchillas

with colour mutations standard, black velvet and milkiness were appraised too.

Altogether data were got from 1292 litters of chinchillas wavy color standard

mutation from the period 1999 to 2008. Reproduction charakteristics were evaluated

in number of born and weaning the youngs, the length of the interim and the size,

weaning index of the litter depending on the order of the litter, the year

of the monitoring and the membership of the family. The growth abilities of chinchillas

colour mutations standard and black velvet were evaluated according to the order

of the litters.

Data about development of the live weight were made from data of 25

the youngs - standard colour mutation and 23 the youngs - black velvet mutation.

Records of weights were taken place in 2009, on the day of the birth of the young and

after every week until the young is 49 days. Data were summarized and statistically

processed in MS Excel and Statistica Statsoft version 10.

The analysis of reproduction characteristics found out on the average 1.82

the youngs born and 1.52 the youngs weaned with the average length of the interim

202.34 days. There were most often two youngs in the litter.

The youngs of standard colour mutation evinced bigger average weight than

the youngs of colour mutation black velvet.

Keywords: chinchilla; reproduction charakteristics; growth; milkiness
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1 ÚVOD

Chov činčil jako kožešinových zvířat byl vyvolán vysokou poptávkou

po kožešinách a kožešinových výrobcích. Současným trendem je snižování počtu chovů

kožešinových zvířat na farmách. Některé vlády zemí (jako například Rakousko, Velká

Británie) přímo chov zvířat na farmách pro kožešinový průmysl zakazují

prostřednictvím svých zákonů. Existují však země, kde i v současnosti vznikají nové

farmy (například Polsko).

Zvyšující se zájem o výrobky z kožky činčil na přelomu 19. a 20. století

zapříčinil téměř vyhubení činčil ve volné přírodě. V r. 1910 společně podepsaly země

Chile, Peru, Bolivie a Argentina všeobecnou dohodu o zákazu lovu činčil a prodeje

jejich kožešin z volné přírody. V r. 1983 byla v původní domovině činčil v Chile zřízena

rezervace Reserva Nacional Las Chinchillas, kde se do dnešních dnů početní stav

divokých zvířat stále zvyšuje.

První umělý chov se datuje k roku 1923. V tomto chovu byla zvířata druhu

činčila vlnatá (Chinchilla laniger). Později se objevují v chovech kříženci činčily vlnaté

s činčilou krátkoocasou (Chinchilla brevicaudata).

Z původního standardního zbarvení vzniklo postupem doby velké množství

barevných mutací. V kožešinovém průmyslu však zůstávají nejžádanějšími mutacemi

standard a velvet.

Kromě využití zvířat v kožešinovém průmyslu, se činčila stala i rozšířeným

laboratorním zvířetem a také od 60. let 20. století oblíbeným domácím zvířetem.

Úspěch ve faremním chovu spočívá zejména v získání kvalitního chovného

materiálu a vytvoření optimálních podmínek ustájení a výživy, vedoucím ke zvýšení

životní pohody zvířat. Neméně důležité je pokračovat ve šlechtitelské práci s důrazem

na zvyšující se plodnost zvířat a kvalitu kožek.

Náplní této diplomové práce bylo posouzení reprodukčních a produkčních

vlastností činčily vlnaté ve vybraném soukromém chovu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Vývoj a současný stav v chovu činčil

Ačkoliv je produkce kožek činčil ve srovnání s ostatními kožešinovými zvířaty

poměrně nižší (prvenství zaujímá norek, dále liška), jedná se o kožku, která je žádaná

pro svou výjimečnou jemnost a izolační vlastnosti.

Původně byly činčily loveny pro obživu. Postupem doby docházelo

ke zvyšování lovu činčil pro kůži, která byla určena k exportu. Nejčastěji byla lovena

činčila krátkoocasá, protože má hustší srst. Po snížení stavu č. krátkoocasé ve volné

přírodě, se začala lovit i činčila vlnatá.

Nekoordinovaný lov vedl k domnělému vyhubení činčil ve volné přírodě.

V r. 1910 podepsaly společně země Chile, Peru, Bolívie a Argentina všeobecnou

dohodu o zákazu lovu činčil z volné přírody a prodeje jejich kožek. Následkem toho

se rychle zvyšovala cena kožky. Na počátku dvacátého století se kožka prodávala

za 20 amerických dolarů, kolem roku 1930 to bylo až 200 amerických dolarů.

První zvířata byla chována v zajetí od roku 1923 v USA. V r. 1933 existovaly

v USA tři farmy. V tomto období stál chovný pár činčil až 5000 amerických dolarů.

Roční náklady na krmivo pro jednu činčilu byly 1,80 dolarů (CHAPMAN,

1933). Po té ceny již klesaly se zvyšující se kvantitou chovaných zvířat.

Údaje o současné produkci kožek se různí. Canchilla Associates (která působí

i v ČR) po čtyřiceti letech působení na trhu s kožešinami odhaduje poptávku po kožkách

na úrovni 500 tisíc kusů. Dále asociace uvádí, že současně je celosvětově zpracováno

300 tisíc kožek. Stejný odhad v počtu zpracovaných kožek uvádí i BARABASZ (2007).

BICKEL (n.z.) uvádí v r. 1987 odhad celosvětové produkce kožek činčil 150 tisíc kusů.

SKŘIVAN (1994) uvádí produkci kožek v ČR na úrovni 13 tisíc kusů.

V Německu se produkce kožek odhaduje na 30 tisíc kusů (GABRISH a kol., 2000).

Mezi hlavní současné dovozce kožešin na světě patří USA, Německo, Itálie, Řecko,

Korea a Čína (Hong Kong).
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2.2 Základy chovu činčil

2.2.1 Domestikace a původ

Původním areálem výskytu činčily ve volné přírodě bylo území států Chile,

Peru, Bolivie a Argentiny v Jižní Americe. Na přelomu 19. a 20. století klesly stavy

zvířat v přírodě vlivem lovu na minimum. V 50. letech 20. století byla volně žijící

činčila považována za vyhynulou. Znovu objevení činčily vlnaté přišlo v roce 1978.

Za zakladatele moderního farmového chovu je považován americký geolog

CHAPMAN. Mezi roky 1919 až 1921 odchytil z volné přírody na základě povolení

chilské vlády 17 kusů činčil. Dle vývozního povolení bylo vybráno 11 nejlepších kusů

(8 samců a 3 samice). PARKER (1975) uvádí, že dovezeno bylo 12 zvířat. Tyto činčily

se staly základem pro chov na celém světě. Objevují se názory, že chovatelskou

základnu netvořilo pouze těchto 11 (12) zvířat, ale že po r. 1910 docházelo v Chile

k nelegálnímu odchytu a dovozu činčil do USA. Farmový chov činčily vlnaté se datuje

od roku 1930 (POTOKOVÁ,1991). V Evropě se klecový chov rozšiřuje po druhé

světové válce.

2.2.2 Chované druhy činčil

Činčila patří mezi hlodavce, čeleď činčilovití (chinchillidae), rod činčila pravá,


[…]

2008 72 1,71 0,09 0,74 1 3 72 1,71 0,09 0,74 1 3 68 254,32 19,1

8
158,18 107 778

Celkem
Celkem

1292 1,83 0,02 0,80 1 6 1292 1,52 0,02 0,80 0 4 1040 202,42 3,37 108,77 74 778

F – test 3,580 ++ K – W
test

25,374 + K – W
test

93,31 ++

IV

Tabulka 4 : Reprodukční schopnosti rodin, analýza variance

Číslo rodiny Narozeno všech (ks) Odstaveno (ks) Mezidobí (dny)
n x sx s xmin xmax n x sx s xmin xmax n x sx s xmin xmax

1 50 1,8 0,12 0,86 1 4 50 1,42 0,13 0,91 0 4 38 193,3 16,1 99,5 107 5551
2 32 1,87 0,12 0,66 1 4 32 1,44 0,13 0,76 0 2 26 205,3 25,9 132 105 448
3 36 2,06 0,13 0,75 1 4 36 1,89 0,12 0,71 0 3 33 211,4 19,5 99,2 74 737
4 43 1,65 0,09 0,61 1 3 43 1,35 0,12 0,78 0 3 46 231,1 23,4 134,4 109 581
5 51 1,65 0,11 0,82 1 4 51 1,55 0,11 0,81 0 4 57 165,1 18 122,1 106 550
6 66 1,77 0,09 0,74 1 4 66 1,59 0,09 0,76 0 4 43 208,1 12,8 97 105 390
7 43 2,09 0,14 0,92 1 4 43 1,81 0,16 1,05 0 4 38 209,5 12,8 84 109 599
8 56 2,0 0,12 0,89 1 4 56 1,73 0,12 0,92 0 4 48 169,8 18,9 116,3 106 427
9 55 1,76 0,11 0,84 1 4 55 1,60 0,10 0,71 0 4 40 178,3 10,6 73,5 108 551
10 49 1,67 0,11 0,8 1 4 49 1,22 0,11 0,74 0 3 27 192,9 14,8 93,7 105 710
11 36 1,92 0,15 0,87 1 4 36 1,42 0,15 0,91 0 3 36 215,2 24,8 128,7 106 565
12 44 1,84 0,12 0,78 1 4 44 1,64 0,12 0,78 0 4 36 280,6 20,7 124?5 112 545
13 44 1,61 0,09 0,58 1 3 44 1,36 0,10 0,65 0 2 32 261,9 17 101,9 108 627
14 40 1,90 0,11 0,67 1 3 40 1,70 0,11 0,69 0 3 19 245,2 20,8 117,9 111 676
15 26 1,81 0,18 0,9 1 5 26 1,58 0,14 0,70 0 3 14 179,4 36,1 157,3 108 380
16 19 2,0 0,29 1,25 1 6 19 1,26 0,17 0,73 0 3 23 210,6 18,7 70 107 439
17 27 1,96 0,15 0,76 1 4 27 1,78 0,14 0,75 0 3 49 194,4 19,2 92 108 427
18 55 1,78 0,1 0,71 1 3 55 1,42 0,10 0,74 0 3 48 199,5 11,5 80,2 102 393
19 59 1,75 0,1 0,78 1 3 59 1,63 0,10 0,79 0 3 29 160,3 11 76,2 106 424
20 37 1,86 0,15 0,89 1 4 37 1,57 0,14 0,87 0 4 53 201,3 14,1 75,8 107 778
21 59 1,95 0,13 0,97 1 5 59 1,56 0,10 0,77 0 4 42 204,4 17,8 129,9 105 551
22 49 1,94 0,12 0,83 1 4 49 1,63 0,13 0,88 0 3 38 183,8 15,9 103 109 549
23 46 1,96 0,11 0,76 1 4 46 1,52 0,11 0,75 0 3 31 184,1 16,5 101,5 110 616
24 38 1,78 0,12 0,71 1 4 38 1,39 0,10 0,59 0 3 29 195,4 20,5 114 105 528
25 38 1,66 0,12 0,75 1 3 38 1,29 0 0,90 0 3 11 254,9 18,6 100,2 114 487

V

pokračování tabulka 4

Číslo rodiny Narozeno všech (ks) Odstaveno (ks) Mezidobí (dny)
n x sx s xmin xmax n x sx s xmin xmax n x sx s xmin xmax

26 19 2,11 0,19 0,81 1 4 19 1,53 0,18 0,77 0 3 16 156,8 44,7 148,4 110 322
27 26 2,04 0,13 0,66 1 3 26 1,58 0,19 0,95 0 3 23 154,8 15,1 60,4 110 258
28 30 1,87 0,12 0,68 1 3 30 1,40 0,12 0,67 0 3 31 216,4 10,9 52,1 107 778
29 39 1,56 0,13 0,82 1 5 39 1,44 0,10 0,64 1 3 18 250,4 25,1 139,7 107 551
30 24 1,88 0,17 0,85 1 3 24 1,33 0,19 0,92 0 3 28 203,1 32,1 136,3 98 448
31 38 1,82 0,12 0,77 1 4 38 1,45 0,10 0,65 0 3 12 198,4 19,2 101,7 111 514
32 18 1,44 0,12 0,51 1 2 18 1,17 0,15 0,62 0 2 1040 202,3 33,9 117,6 74 778

Celkem 1292 1,84 0,02 0,8 1 6 1292 1,52 0,02 0,80 0 4 1040 202,3 3,4 108,8 74 778
F - test 1,177 + 1,730 ++ 2,365 ++

VI

Obr. 1: Chovný pár standardního barevného rázu

(autor: Turoňová 2011)

Obr 2: Detail mléčné žlázy

(autor: Turoňová 2011)

Obr. 3: Hlenová zátka vyloučená samicí po kopulaci

(autor: Vondráčková 2011)
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