## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:**

**Studijní obor:**

**Akademický rok:**

**Název práce:** Úroveň užitkových vlastností činčily vlnaté (*Chinchilla chinchilla*) ve vybraném chovu

**Student:** Kamila Turoňová

**Katedra:** Speciální zootechniky

**Vedoucí práce:** Doc. Ing. Jiří Václavovský, CSc.

**Oponent:** Prof. Ing. Eva Tůmová, CSc.

**Pracoviště oponenta:** ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zaměřena především na hodnocení reprodukce u činčil a výsledky jsou doplněné růstem mláďat dvou barevných typů. Práce je dobře zpracována, závěry mohly být konkrétnější. V souvislosti s reprodukcí mám dotaz jakým způsobem byla chovná zvířata chována, zda polygamně nebo jiným způsobem.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 11.5. 2012

Podpis oponenta